22. *Objectio, Quod natum est, non fuit.* — Sed inquiet quisquam divini hujus incapax sacramenti, Omne quod natum est, non fuit: quia in id natum est, ut esset.

23. *In Filium semper natum non cadit non fuisse.* — Et quis igitur ambiget, quin quæ in rebus humanis nata sunt, aliquando non fuerint? Sed aliud est ex eo nasci qui non fuit, aliud ex eo (6) natum esse (l) qui semper est. Infantia enim omnis, cum antea non

20. *Hæ non cavendæ tantum, sed et consulendæ.* A *Patre qui semper est.* — Cesset itaque sollicitudo perfidix: neque negare nos, quia ipsa non intelligit, existimet, quod solum a nobis bene et intelligitur et creditur. Nam ipsa sermonum enuntiatione cum natum (4) profiteremur, non tamen non natum prædicamus. Neque enim id ipsum est non natum atque nasci: quia illud ab altero, hoc vero a nemine est. Et aliud est sine auctore esse semper æternum, aliud quod patri, id est, auctori est coæternum. Ubi enim pater auctor est, ibi et nativitas est; at vero ubi auctor æternus est, ibi et (h) nativitatis æternitas est: quia sicut nativitas ab auctore est, ita et ab æterno auctore æterna nativitas est. Omne autem, quod semper est, etiam æternum est. Sed tamen non omne, quod æternum est, etiam innatum est. Quia quod ab æterno nascitur, habet æternum esse quod natum est. Quod autem non natum est, id cum æternitate non natum est. Quod vero ex æterno natum est, id si non æternum natum est, jam non erit et pater auctor æternus. Si quid igitur ei, qui ab æterno patre natus est, ex æternitate defuerit, id ipsum auctori (i) non est ambiguum defuisse: quia quod gignenti est infinitum, infinitum est etiam nascenti. Medium enim quid inter nativitatem Dei filii, et generationem Dei patris, nec ratio nec sensus admittit: quia et in generatione nativitas est, et in nativitate generatio est. Quod utrumque sine intervallo sui est, quia sine utroque (j) nec neutrum est. Quod ergo nisi ex utroque (5) non (k) consistit, id in omnibus nisi utrumque non permanet: 421 quia in aliquo alterum non relinquatur, quod id ipsum alterum in aliquo non possit esse sine altero.

22. *Objectio, Quod natum est, non fuit.* — Sed inquiet quisquam divini hujus incapax sacramenti, Omne quod natum est, non fuit: quia in id natum est, ut esset.

23. *In Filium semper natum non cadit non fuisse.* — Et quis igitur ambiget, quin quæ in rebus humanis nata sunt, aliquando non fuerint? Sed aliud est ex eo nasci qui non fuit, aliud ex eo (6) natum esse (l) qui semper est. Infantia enim omnis, cum antea non

(1) *Et ea ipsa*; paulo post, *obstat.*

(2) *Defugiendi.*

(3) *Exstendat.*

(a) Codex Vat. bas., *simplicium sensum.* Unus D Colb. cum Martin. Sorbon. et Miræi edit., *simpliciores sensum.*

(b) Bad. et Er., *et ea omnia.* Miræus restituens in ea, omisit ipsa. In pluribus mss. desideratur in. Retinendum cum prioribus *et in ea ipsa*, scil. sapientia. Exemplo Dei, qui in sapientia, quæ Christus est, et omnia potest, et sapienter potest, monentur fidei propugnatores, ne aliunde virtutem et sapientiam quarant.

(c) Editi, *obstat.* Rectius mss. *absistat*, id est, nec virtus ratione, nec virtute ratio destituta sit.

(d) In mss. Vat. bas., Carnut., et aliquot aliis, *defugiendi.* Mox in uno Vatic., *obtinebit*, non *retinebit.*

(e) Lips. et Par., *obtinebit*, reluctantibus Bad., Er. et mss.

(f) Editi, excepto Bad., *sint*; ac postea *adsit*, non *adeat*: et inter hæc, *arma habentibus*, pro *castra habentibus*: quod ex Erasmi margine obtinuit.

(4) *Confitemur.*

(5) Particula *negans* omittitur in ms. Veronæ.

(6) *Esse* in anteriori editione desideratur.

(g) Ita potiores mss. At editi, *tantum.* Mox Prætelensis codex, *ratio se cælesti extendat.*

(h) Duo e mss. Vatic. cum Bad., Er. et Mir. *nativitas æterna est.* Vetustiore Colb. cum Germ., *nativitas æternitas est.*

(i) In duobus mss. et Miræi edit. subjungitur, *qui pater est*; in Corb. autem et aliis recentioribus, *id est, patri quod pater est*: glossema.

(j) Particulam *nec* adjecimus auctoritate mss. sinceriorum Colb., Rem., Germ., Hellenismos hujusmodi sæpenuero jam advertimus.

(k) Abest non ab antiquioribus mss. In Vaticanis, *quod ergo sine utroque consistit*: corrupte. Acute hic demonstratur, nativitatem nulla re carere potuisse quam generatio habuerit, quia neutrum potest sine altero consistere.

(l) Er. et posteriores edit., *nasci.* At Bad. et mss. potiores, *natum*: cui verbo Martin. et quidam alii

fuisse, cœpit ex tempore. Quæ rursus in pueritiam A
 excrescens, post etiam adolescentiam coegit in pa-
 trem. Et non semper pater est, qui ante in adoles-
 centiam per pueritiam, et in pueritiam per infantiam
 cœptam profecerit. Ergo qui non semper pater est,
 non semper et genuit. Ubi autem semper pater est,
 semper et filius est. Si itaque habes in cogitatione
 vel sensu Deum, in cuius cognitionis sacramento pro-
 prium est quod pater est, non semper patrem esse
 filii (a) geniti; habes et in intelligentia et in scientia,
 non semper filium esse qui genitus est. Quod si semper
 Patri proprium est quod semper est pater; neces-
 sè est semper Filio proprium esse quod semper
 est Filius. Et quomodo in sermonem nostrum atque
 intelligentiam cadet, ut non fuerit ante quam nascere-
 tur, cui proprium est semper esse quod (b) natus est?